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SOCIALDEMOKRATIET 

Nu skal vi i haverne og ud på gaden.. Rigtig mange spændende arrangementer  

venter i den kommende sommer. Jeg ser frem til både 1. maj og kræmmerfestival, 

men også hyggelige stunder i partihuset med gang i grillen.  

Snart fejrer vi den sidste store bededag, og mon ikke der kommer ekstra gang i sal-

get af hveder i år.. Til næste år må vi bare holde Store Hvededag.  

 

Frank Weinberger,  

Redaktør / Næstformand 

 

 

 

Socialdemokratiet Ballerup udgiver bladet ”Synspunkt”. 

Bladets spalter er åbne for alle medlemmer. 

Deadline: 12. april 2023                                                         Udkommer den 24. april 2023 

Deadline: 11. september 2023                                             Udkommer 25. september 2023 

Deadline:  13. november 2023                                             Udkommer 27. november 2023 

Indlæg/artikler sendes til: erling.andersen@privat.dk 

 

Socialdemokratiet Ballerup, Præstevænget 12, 2750 Ballerup, soc@socb.dk 

Indbetaling af partiskat: Reg.nr.:5339  Kontonr.:0351978 

Adm. Næstformand 
Frank Weinberger 
2023 6620 
fw@socb.dk 

Formand 
Erling Andersen 
3063 3719 
erling.andersen@privat.dk 

Pol. Næstformand 
Erling Petterson 
2088 7208 
erlingo1@hotmail.com 

Kasserer 
Vagn Henriksen 
2381 1307  
vh@socb.dk 

Sekretær 
Susan Mai Andresen 
4011 9054  
susmaisen@gmail.com 
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De unge står på kanten af en klimadepression… 

Det kan nok være, at jeg hoppede i stolen på kommunalbestyrelsesmødet i marts, da  

Enhedslistens Stine Rahbek Pedersen kom med denne svada under behandlingen af forslaget 

til klimapolitik og klimahandleplan… de unge står på kanten af en klimadepression! 

Bevares – klimaudfordringerne er store – og det er nogle af de største udfordringer på  

kloden. Men vi kan altså ikke klare samfundets udfordringer med at diagnosticere hinanden…  

Det vil være en bedre ide, hvis vi samarbejder med hinanden – unge og ældre – om at finde 

løsninger på samfundets mange udfordringer. Og så lader være med at betragte alting som 

en krisesituation - og i stedet sætter os ned sammen og finder løsninger – sammen. 

Mit grundsynspunkt er, at vi skal bevare det bedste i samfundet – og samtidig altid forandre 

og lave om, hvor det kan blive bedre. Vi skal udfordre ”sådan plejer vi at gøre”. Vi skal tvinge 

os selv til at tænke nyt - og så åbent som muligt være parate til at ændre, hvor det er  

nødvendigt.  

De 2½ linje, som jeg lige har skrevet, synes jeg egentlig lyder rigtige og kloge… smiley! 

Men virkeligheden kan nu nok ikke klares på 2½ linje. Der er ingen tvivl om, at det bliver 

svært og udfordrende. Det fordrer, at vi sammen kan definere, hvad der er det bedste i sam-

fundet, det som vi for alt i verden vil bevare. Og det fordrer, at vi sammen kan nytænke, er 

parate til måske at afgive privilegier - og sammen formulere og finde nye, gode politiske løs-

ninger. 

Og så skal vi altid huske, hvem der er vores rigtige venner… 

Jeg er meget glad for og stolt af, at formanden for Fagbevægelsens Hovedorganisation  

Lizette Risgaard taler på vores 1. maj-møde i Baghuset her i Ballerup. FH repræsenterer en 

lang række faglige organisationer med tilsammen 1,3 millioner medlemmer. 

Det har jo gnistret lidt mellem Socialdemokratiet og fagbevægelsen i forbindelse med  

St. Bededag – men lad mig slå fast - efter min opfattelse kan vi kun finde fremtidens  

løsninger, hvis vi gør det sammen. FH er en gammel og værdsat ven. De nye i regeringen er 

blot nogle, som vi har et regerings/arbejdsfællesskab med – lige for tiden – da det var eneste 

mulighed. Man skal altid tænke sig grundigt om inden man betegner nogen som ens ven… 

Jeg glæder mig meget til at byde Lizette Risgaard velkommen til 1. maj i Ballerup. 

Velkommen vil jeg også byde vores borgmester Jesper Würtzen, folketingsmedlem Kasper 

Sand Kjær og regionsrådsmedlem Sofie De Bretteville Olsen. De tre har vi stor tillid til – og 

forhåbninger til. De skal på hvert deres område være afgørende spillere i den kommende tids 

spil om fremtidens samfund og velfærdsmodel. 

Og så håber jeg, at rigtigt mange vil deltage i 1. maj mødet, som i år for første gang holdes i 

Baghuset.   

1. maj-mødet i Ballerup er stedet, hvor venner mødes – rigtige venner. 
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Så er det blevet forår – endelig…. Jeg synes også marts blev ganske lang og kold og våd. Men nu kan vi 
glæde os over, at dagene bliver lysere og længere og varmere. 
  
Vinteren blev også noget tung på den landspolitiske front. Store Bededag har fyldt meget – og det er ik-
ke helt lykkedes at forklare befolkningen, hvad der er regeringens projekt. 
Men det synes jeg så til gengæld faktisk lykkedes godt for Mette Frederiksen til Kommunernes Landsfor-
enings årsmøde i Aalborg, hvor hun kom og holdt en lang og flot tale alle landets kommunalpolitikere:  
Regeringens projekt er at passe på Danmark, passe vores velfærd og velstand. Det kan lyde mærkeligt 
nu, hvor det faktisk går fremragende for dansk økonomi: Vi har overskud, penge i kassen og vi har lav 
ledighed. (Det samme gør sig i øvrigt gældende i Ballerup Kommune). 
 
Vi oplever et pres udefra på vores samfund med klimakrisen og Ukraine-krigen og den deraf afledte nye 
sikkerhedssituation. Begge forhold kræver massive økonomiske prioriteringer af vores samfundsøkono-
mi. 
  
Hertil er der flere pres indefra i det danske samfund, som både nu og på sigt truer os: 
  
1.    Det demografisk pres: Vi bliver heldigvis flere ældre og flere børn i disse år. Det er godt, men det 
betyder også, at vi skal have afsætte midler til pædagoger, skolelærere, social- og sundhedsassistenter 
og sygeplejersker. Samtidig med det så bliver andelen af befolkningen, der er på arbejdsmarkedet bliver 
relativt mindre, så vi er relativt færre til betale for velfærden. 
  
2.    Rekruttering: Vi mangler arbejdskraft. Selvom vi har råd, så kan vi ikke få alle de ovennævnte vel-
færdsmedarbejdere (pædagoger, SOSU’er osv.). Det truer vores velfærd, at vi ikke kan få nogen til at 
passe vores gamle mor, eller vores mindste børn. Og det private erhvervsliv mangler også arbejdskraft. 
Det truer vores velstand, at vi ikke kan få nok hænder og hoveder til producere, så vi kan sælge vores 
varer og knowhow til udlandet. 
  
3.    Bureaukrati: Vi har fået lavet et samfund, hvor der er helt utroligt mange regler. Et eksempel er  
beskæftigelsesområdet. Her har alle ministre de sidste mange år sagt færre regler, men der er bare 
kommet flere. Et eksempel er beskæftigelsesområdet: Da jeg blev borgmester i 2012 var lovgivningen 
27.000 sider. Nu er den 32.000 sider. Flere og flere arbejder med regler og papir om velfærd, mens  
færre arbejder med rigtige mennesker. 
  
4.    Sammenhængskraft: Vi deler os mere og mere op sammen med nogle som ligner os og lever i pa-
rallelverdener. Flere går på privatskoler, som er inddelt efter indtægt, religion, etnicitet eller overbevis-
ning. Vi mødes ikke på tværs af klasser i skolen mere. På samme måde har vi fået flere boligområder for 
rige, for middelstand, for underklasse. Der er stigende forskel mellem by og land. 
  
5.    Forventninger: Vi har større og større forventninger til den service og de tilbud, vi kan få af det of-
fentlige. Danskerne er de sidste mange år blevet rigere i vores private økonomi. Det gør, at vi også for-
venter mere af vores børnehave, skole, hospital, plejecenter, læge osv. Men udgifterne på det offentlige 
område er slet ikke steget i takt med vores velstand. Det skaber vrede og frustration mod det offentlige 
– og gør at flere vælger private tilbud. 
  
Så velfærdssamfundet er truet – og måske slet ikke så velfungerende som vi gik og troede…. 
  
Mette fortalte, at hun mener, vi er nødt til at gøre op med velfærdssamfundet, som vi kender det. Det 
kan nemlig ikke hænge sammen, hvis vi fortsætter med at gøre, som vi har gjort indtil nu. 
Det var lidt af en svada dér i Aalborg, men analysen er vidst god nok. 
  
Et farvel til velfærdssamfundet, som vi kender det, er svær at sluge, når man er en god socialdemokrat 
fra en ærkesocialdemokratisk kommune, hvor vi altid har forsvaret velfærden og kæmpet for at udbygge 
den. 
  
Det vil, og det skal vi også i fremtiden, men vi skal altså med baggrund i Mettes ord og analyse finde ud 
af, hvordan vi definerer og udfylder ”velfærdssamfundet version 2”. Og så skal vi finde ud af hvordan vi 
får forklaret vores vælgere, at de stadig kan regne med os og vores socialdemokratiske værdier. 
  
Der ligger altså en stor opgave for mig, for dig og for alle socialdemokrater, men når vi øver os, så skal 
vi nok blive gode til det. 
  

Med venlig hilsen.  
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Af Kasper Sand Kjær, udlændinge- og integrationsordfører, Socialdemokratiet 

Ruslands blodige og uprovokerede angreb på Ukraine har sendt millioner af uskyldige mennesker på flugt. 

Familier, som før levede helt almindelige liv, har været tvunget til at søge i sikkerhed fra missilangreb, mas-

sakrer og angreb på infrastruktur, som har efterladt deres hjem uden vand eller varme. Særligt kvinder og 

børn er taget afsted, mens mændene er blevet hjemme og er grebet til våben. 

En del har fundet vej til Danmark. Mere end 26.000 ukrainere har søgt tilflugt her siden krigens begyndel-

se. 17. marts var det præcis et år siden, at loven om midlertidig opholdstilladelse til personer, der er for-

drevet fra Ukraine - den såkaldte ukrainerlov - trådte i kraft. 

Med loven sikrede Folketinget et midlertidigt opholdsgrundlag til de ukrainske flygtninge, så børnene hur-

tigt kunne komme i skole, så de voksne kunne tage et job på danske arbejdsmarked, og så flygtningene 

kunne modtage sundhedsydelser. Jeg er stolt af og glad for, at vi hurtigt fik lavet en særlov, som har været 

med til at give trygge rammer i en ekstraordinær svær situation for de flygtede. Det har været en kraftpræ-

station fra kommuner og civilsamfund, som på få dage fik omstillet til modtagelse af mange tusinder af 

flygtninge. Og evalueringerne viser, at ukrainerne er landet godt i Danmark. Mange er kommet i arbejde og 

er begyndt at lære dansk, børnene er kommet i skole og blevet en del af de lokale fællesskaber.  

Det er socialdemokratisk politik, at flygtninge bedst hjælpes i deres nærområder. Det er baggrunden for 

vores ambition om at gøre op med det dysfunktionelle asylsystem, som vi har i dag. Hvor alt for mange mi-

ster livet på Middelhavet eller bliver udsat for overgreb på rejsen til Europa, og hvor de svageste og fattig-

ste efterlades tilbage i verdens brændpunkter. Derfor ligger det også helt i tråd med vores asylpolitik, at 

når et af vores nabolande er under angreb, skal vi kunne sætte ind med hurtig hjælp. Jeg tror på, at det har 

gjort en forskel for de mange ukrainere, som trods traumer og afsavn har fået etableret en hverdag i det 

danske samfund. 

Krigen ser desværre ikke ud til at slutte foreløbig. De voldsomme kampe fortsætter, og ukrainerne kæmper 

fortsat for deres frihed med støtte fra Vesten. Der skal ikke herske tvivl om, at vores døre er åbne for vores 

fordrevne naboer. Danmark støtter Ukraine militært, humanitært og som nærområde for de ukrainere, der 

har brug for vores beskyttelse. 

 
Mange hilsner 

Kasper Sand Kjær 
Medlem af Folketinget 
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Rund omkring os springer foråret ud, og med foråret kommer også årets første budgetopfølg-
ning - også for socialudvalget. Og I ved sikkert godt, at netop vores udvalgsområde traditio-
nelt har brugt for mange penge. Det gør vi stadig. MEN det ligner, at vi er blevet bedre til at 
holde budgettet, og det er vigtigt. Vi følger antallet af støtte-modtagere og prisen pr. 
“enhed”. Det er rigtig vigtigt, at vi holder budgettet, for når vores udvalg bruger for mange 
penge, skal de tages fra de øvrige velfærdsområder. Og det holder jo ikke i længden. 
 
ALT skal dog ikke handle om penge - heller ikke i mit indlæg. I foråret tog socialudvalget på 
studietur til Kolding. Kolding har arbejdet på en strategi for socialpsykiatrien (der er kommu-
nens del af det samlede psykiatritilbud). Det var sjovt at se, hvor meget Kolding Kommune 
gør på det her område. Vi kan helt sikkert lære af deres tankegang. For eksempel havde de 
et  stort botilbud for borgere med psykiske vanskeligheder, der ikke kan bo i eget hjem. Det 
har vi ikke meget af i Ballerup, og derfor bliver vi nødt til at købe pladser ude i det ganske 
land - for vi har jo også borgere med det behov. Det er dyrt, og så er vi tilbage til det med 
pengene. 
 
Til slut vil jeg fremhæve en sidste ting fra studieturen. Vi besøgte en institution, der hedder 
Låsbyhøj. Låsbyhøj svarer til vores Brydehuset. Det er Kolding Kommunes misbrugscenter og 
enhed for socialpsykiatrisk arbejde. Og de fysiske rammer var SÅ fine. En gammel bygning, 
der var blevet istandsat for mange penge. Det var meget flot. Jeg kunne ikke lade være med 
at tænke på, hvor fint det er, at de borgere, der har størst problemer, også skal have gode 
fysiske rammer for deres udvikling. 
Johan Müller—Næstformand i socialudvalget og viceborgmester  
 

Jeg bruger meget af min tid i disse uger på at tænke over børn og unges mentale sundhed. 
Det er efterhånden et uundgåeligt faktum, at alt for mage (og flere og flere) unge har det 
skidt. Angst, depression og ensomhed hærger den generation, jeg er en del af. 34% af unge 
kvinder mellem 16 og 24 år, og 21% af mænd i samme alder har dårligt mentalt helbred. Det 
er næsten ubegribeligt. 

For nylig mødtes kommunalbestyrelsen med nogle af landets fremmeste IT-virksomheder for 
at diskutere emnet. For mig var der en dobbelthed ved mødet. For jeg er egentlig helt over-
bevist om, at teknologi er en af årsagerne til, at mange unge mistrives. Facebook og Insta-
gram udstiller det perfekte liv, som ingen lever, men mange foregiver at leve. Når man ikke 
kan leve op til dét, knækker man. Tid på skærmen er tid væk fra øjenkontakt og berøring. 
Det er simpelthen sundere at spille en fodboldkamp i Ballerup Idrætsby, end at spille den på 
playstation. 

Omvendt må jeg erkende, at teknologi måske også kan være en del af løsningen på proble-
met. Kan teknologi mon se de skjulte faresignaler hos børn og unge, før de selv og deres om-
givelser kan? Kan den hjælpe os med at sætte tidligere ind og forebygge? Derfor var der, for 
mig, en dobbelthed i mødet med IT-virksomhederne. 

Samfundsdebatten har kredset om emnet i mange år. Vi er kommet lidt tættere på at stille 
diagnosen. Men jeg synes, det skorter på de gode løsninger. Jeg har dem heller ikke selv, så 
det er ingen kritik af de andre i debatten. Det er derfor, det fylder mine tanker for tiden. Og 
det er derfor, jeg ville dele lidt med jer.  

Det er ikke fordi, vi bare lader stå til. I Ballerup Kommune har vi en afdeling af Poul Nyrups 
projekt ”Headspace”, hvor unge kan få gratis og uforpligtende råd og samtaler. Vi har et 
stærkt foreningsliv, der kan give børn og unge et fællesskab. Vi arbejder på at fjerne spilre-
klamer fra offentlig transport. Ligesom vi arbejder på at lave en mærkningsordning på rekla-
mer, hvor modellerne er blevet digitalt forskønnet. Og senest er vi sammen med blandt an-
dre Mary-fonden og DGI gået ind i kampen for at hive unge ud af ensomhed. Det gør vi i det 
projekt, der hedder ”lift”. 

Det går altså fremad. Vi har nogle løsninger. Jeg er stadig i tvivl, om vi har nok. Har du en 
god idé? Så tøv ikke med at dele den. 

Mange hilsner 

Johan Müller 

viceborgmester   
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Når en skatteopkræver skal have fokus på børn og skole… 

Af Erling Andersen, formand Socialdemokratiet i Ballerup Kommune 

Ved kommunalvalget i 2021 blev jeg valgt som 1. suppleant til 

kommunalbestyrelsen i Ballerup Kommune – og det betyder, at 

jeg indtræder i kommunalbestyrelsen på konkrete møder eller i 

en periode, når et medlem fx bliver ramt af sygdom. 

I 2022 var jeg indtrådt i kommunalbestyrelsen i 5 måneder – og 

her i 2023 indtrådte jeg i kommunalbestyrelsen i starten af marts 

måned. Jeg er som suppleant denne gang medlem af Børne- og 

Skoleudvalget, samt Kultur- og Fritidsudvalget. Som suppleant 

indtræder man i de udvalg, som vedkommende man supplerer er 

medlem af – man kan altså ikke ønske udvalg. Som generelt  

meget politisk interesseret er det også uden betydning for mig – 

jeg synes alle politiske udvalg er spændende. 

Hvilke udvalg de valgte kommunalbestyrelsesmedlemmer bliver 

medlem af er der flere indgangsvinkler til, fx den enkeltes uddannelse, særlige politiske interesse – og 

så selvfølgelig det mulige i konstitueringsaftalen. Jeg hører til dem, som mener, at vi som politikere 

skal bidrage med ”lægmandsviden” – og derfor behøver man ikke, at være uddannet lærer eller pæda-

gog for at indgå i fx Børne- og Skoleudvalget. Faktisk tror jeg, at jeg som ”tjenestemandspensioneret 

skatteopkræver” kan bidrage med skæve politiske vinkler til de gode politiske beslutninger i fx et ud-

valg med fokus på børn og skole. 

Jeg har pt. deltaget i to udvalgsmøder i Børne- og Skoleudvalget – begge møder med mange spæn-

dende politiske sager på dagsordenen. For eksempel står vi overfor en justering af skoledistrikterne i 

kommunen. Begrundelsen er et stigende børnetal i Lautrupområdet, som i dag hører til i distrikt Skovl-

unde, hvor skolen er udfordret på kapaciteten. Forslaget er derfor, at flytte Lautrupområdet til distrikt 

Skovvejen.  Det forslag er netop nu i høring i skolebestyrelserne. 

Der er også taget hul på arbejdet med etablering af det første af de to nye dagtilbud i den nye bydel 

Kildedal. Det nye børnehus dimensioneres til 160 vuggestue/børnehavebørn og 40 medarbejdere. Det 

er et projekt til et forventeligt tocifret millionbeløb. Det vil tage nogle år inden børneinstitutionen står 

færdig – i første omgang skulle vi i udvalget igangsætte arbejdet med at finde en totalrådgiver for pro-

jektet. 

Skolerne skal være et godt sted for kommunens børn med gode læringsmiljøer – og øje for hver enkelt 

elev. Udvalget har efter et indspil fra Venstre bedt skolerne om en tilbagemelding på, hvilke tilbud der 

er i kommunen til særligt intelligente børn. Det er noget udvalget i flere omgange har haft opmærk-

somhed på og det er fint, at vi nu får et overblik over skolernes tiltag på dette. Derefter kan vi så vur-

dere, om vi ønsker, at der skal gøres mere. Efter min opfattelse skal skolerne konstant arbejde med 

deres fokus på hver enkelt elev – og det er naturligt, at Børne- og Skolevalget løbende drøfter om sko-

lernes tilbud til den enkelte elev er godt nok. 

En anden problemstilling, som udvalget skal drøfte er ordningen med tilskud til pasning af egne børn, 

herunder tidsperioden man kan få godtgørelse for pasning af eget barn. Ordningen blev besluttet i 

kommunalbestyrelsen i april 2021 på baggrund af et borgerforslag. I perioden fra 1. august 2021 til 1. 

maj 2022 blev der udbetalt tilskud vedr. 42 børn – i gennemsnit i en periode af 3,6 måneders varig-

hed. 

Jeg tror, at tilskud til pasning af egne børn er en sag, som kalder på mange forskellige vinkler og syns-

punkter – og derfor vil udvalget se nærmere på hvilke delelementer, som skal belyses nærmere. 

Og så er der i alle politiske udvalg i kommunen løbende fokus på økonomien. Budgetopfølgning, regn-

skab, besparelser og omprioriteringer er en væsentlig del af det at være politiker i kommunalbestyrel-

sen – naturligt nok. Ballerup Kommune er en milliardforretning med en betydelig indtægtsside – pri-

mært skattekroner, som borgerne har indbetalt for at få den bedst mulige kommunale service. 

Erling Andersen, 1. suppleant, pt. indtrådt i Kommunalbestyrelsen i Ballerup Kommune. 
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Mandag, den 1. maj 2023 

1.maj møde. 

Kl.6.30        Baghuset (OBS. Vi har flyttet årets 1. maj møde fra Tapeten til Baghuset) 

 
Mandag, den 8. maj 2023 

Dialogmøde med den socialdemokratiske gruppe i kommunalbestyrelsen. 

Kl.19.30      Rådhuset 

 
Tirsdag, den 9. maj 2023 

Bestyrelsesmøde. 

Kl.19.00      A-Huset, Præstevænget 12, 2750 Ballerup 

Åbent for medlemmer 

 
Onsdag, den 24. maj 2023 

Skat & Økonomi – kommunalpolitisk debatmøde 

Kl.19.00      A-Huset, Præstevænget 12, 2750 Ballerup 

 
Torsdag, den 1. juni 2023 

Bestyrelsesmøde. 

Kl.19.00      A-Huset, Præstevænget 12, 2750 Ballerup 

Åbent for medlemmer 

 
Lørdag, den 10. juni 2023 

Fremtidens prioriteringer af den kommunale service.                                       
Offentligt kommunalpolitisk debatmøde. 

Kl.10.00-14.00         A-Huset, Præstevænget 12, 2750 Ballerup 

Vi slutter af med grill-hygge i haven. 

 
Torsdag, den 29. juni 2023 

Bestyrelsesmøde. 

Kl.19.00      A-Huset, Præstevænget 12, 2750 Ballerup 

Åbent for medlemmer 

 

Fredag, den 21. juli – søndag, den 23. juli 2023 

Socialdemokratiet Ballerup har traditionen tro en stand på Ballerup Kræmmerfestival. 

Kig forbi – til en god politisk snak. 

 

Der udsendes særskilt invitation til hvert af møderne… 
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Jeg håber, I har haft en dejlig påske(ferie)! Der er sket en del på kultur- og fritidsom-

rådet, og vi medlemmer af udvalget har været til flere nytårskure, arrangementer, 

dialogmøder og høringer de seneste måneder. Det er altid en fornøjelig affære at tale 

med vores frivillige kultur- og foreningsfolk, og selv om der (kun nogle gange  ) er 

kritik med på vejen, er det godt med de gode input og ideer fra de borgere, der er i 

direkte berøring med kultur- og foreningslivet i Ballerup Kommune.  

Først og fremmest, kan jeg glædeligt meddele, at vi til seneste kommunalbestyrel-

sesmøde vedtog, at der skal bygges nye kunstgræsbaner i Ballerup Idrætsby. Idræts-

foreninger i Ballerup Kommune oplever stigende medlemstal, og fodbold er især po-

pulært. Det er derfor vigtigt, at vi som udvalg støtter op om og medvirker til den po-

sitive udvikling. Dette gør vi bl.a. ved at sørge for ordentlige og tilgængelige idræts-

faciliteter. Her er det centralt at nævne, at de nye baner ikke kun er til gavn for fod-

bolden, da vi nemlig kan frigøre en del haltider til de andre sportsgrene i takt med, at 

fodboldspillerne rykker ud på banerne. Dette er også på linje med udviklingsplanen 

for Ballerup Idrætsby, der har en ambition om, at vores idrætsfaciliteter og udnyttel-

sen heraf skal forbedres.  

Hvis vi rykker videre fra sporten til ungelivet, har udvalget i slut marts haft et dialog-

møde med de unge brugere af ungdomskulturhuset Vognporten. Det var klart at 

mærke den fællesskabsfølelse og det tilhørsforhold de unge har til huset, og det var 

også gennemgribende til mødet, der var superhyggeligt og med stort engagement fra 

alle parter. Temaet var: Fremtidsvision for Vognporten og Ungerådet. Der var bred 

enighed om, at kulturhuset og dets fællesskab kan utroligt meget. Men er der nok 

unge borgere, der ved det? Og hvordan sørger vi for, at flere unge kender til huset og 

dets faciliteter?  

Sidst, men ikke mindst: Musik! Musik! Musik! Enhver kommune, der vil noget med 

musikken, skal også have en musikstrategi. Ideen om musikstrategien dukkede før-

ste gang op i budgetaftalen for 2019, men som så meget andet, blev processen for-

sinket af Coronaepidemien. Nu er arbejdet påbegyndt på ny, og vi er i gang med ud-

arbejdelsen af musikstrategien. Denne strategi sætter fokus på det vi allerede har og 

kan, men også hvad vi kan gøre mere af og bedre, så musikken får endnu mere fly-

vehøjde i Ballerup Kommune. Sammen med arbejdsgruppen, borgmesteren og udval-

get, havde vi et godt høringsmøde i Baghuset, hvor mange musikinteresserede bor-

gere kom med gode input og ideer hertil!  

Nu når vi er ved musikken, vil jeg på vegne af de socialdemokratiske medlemmer af 
udvalget, slutteligt nævne, at vi glæder os til at se sol, liv og glade dage, når musik-
ken spiller i bybilledet hen over sommeren. Vi ses derude!  

 
 

Mange hilsner 

Sandra Marsenic 
Næstformand Kultur– og Fritidsudvalget 



 

Side 10 

SOCIALDEMOKRATIET 

Lidt om Borgermillion 2023 

Vi skal igen have gang i borger-

projekter i de 4 bydele. 

Borgermillionen skal have op-

mærksomhed så vi får kendska-

bet til den udbredt i alle kroge af 

kommunen. 

Vi vil gerne have rigtig mange 

spændende, sjove og kloge for-

slag som borgerne kan vælge 

imellem. 

Temaet for årets borgermillion projekt er lige som sidste år naturforbedringer og/eller 

fællesskaber. Det har vi besluttet i Budgetaftalen for 2023 

Naturforbedringer og/eller fællesskaber kan være både stort og småt, i 

mange sammenhænge og kan engagere borgere i lokalmiljøet. Der er rig-

tig mange muligheder. 

Vores borgermillion bliver kommunikeret bredt ud til borgere og foreninger i Ballerup 

Kommune. Der annonceres i alle medier og hvor det ellers er muligt at få udbredt 

kendskabet ved arrangementer og lignende. 

Når vi vælger at have borgermilloionen så er det fordi det er et godt demokratisk til-

tag, det giver borgerne i Ballerup Kommune mulighed for at realisere deres lokale øn-

sker og tage ejerskab for både udarbejdelse og realisering. 

Alle forslagene skal være mulige at realisere, og man kan få sparring fra administrati-

onen undervejs i processen. 

Der er også vigtigt, at det er en åben og demokratisk proces. Det betyder, at forsla-

gene vil være offentlig tilgængelige og at der kommer til at foregå en demokratisk af-

stemning blandt den pågældende bydels borgere, hvor alle, over 6 år i den pågæl-

dende bydel har mulighed for at stemme ved offentlige afstemningsmøder. 

Vinderne af borgermillionen findes ved en afstemning i de fire bydele, Ballerup Nord, 

Ballerup Syd, Skovlunde og Måløv. 

Tidsplanen har I her 

1. I april bliver Borgermillion 2023 annonceret bredt 

2. I juni er der frist for indsendelse af projekter 

3. I August er der afstemning i de fire bydele 

Vinderne har så resten af 2023 og hele 2024 til at realisere projekterne. 

Alle borgere kan søge, både enkeltpersoner, foreninger og sammenslutninger. 

 
Mange hilsner 

Hella Tiedemann 
Formand Klima– og Miljøudvalget 
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I Skovlunde er der gang i rigtig meget byggeri, 
også meget mere end de fleste bryder sig 
om. Heldigvis kan vi snart se enden på byggeriet 
på nordsiden. På nordsiden har vi jo også Skovl-
unde stationsplads og den trænger til renovering 
og nytænkning.. 
Skovlunde stationsplads er lavet i 2001. 
Dengang blev der etableret kunstværker, beplant-
ning, nogle enkeltstående træer og lærkelunden, 
der blev lagt en flot granitbelægning og lavet  
siddeplinte af granit og sat nogle særlige belys-
ningsmaster. 
Siden renoveringen er det gamle posthus revet 
ned, og der er etableret et boligbyggeri. 
Nu er der ga ̊et mere end 20 a ̊r siden etablering af 
pladsen og der er nogle anlæg, som trænger til en gennemgribende renovering. Der er to kunstværker 
på stationspladsen. Det ene kunstværk er en bronzeskulptur med navnet "Den elegante", den er belyst 
med to spots i belægningen. De to spots virker ikke længere og og de kan ikke udskiftes. 
Det andet kunstværk er springvandet med navnet "Vandskulptur 1", Det har siden etableringen været 
et smertensbarn. Springvandet har aldrig virket optimalt, det kan ikke springe, fordi det sander til. 
Begge kunstværker bliver renoveret og bevaret. 
Der er to typer af belysning pa ̊ pladsen. Selve pladsen belyses med master/armatur, der ikke er en 
LED-lyskilde. Mast og armatur hænger sammen, så man kan ikke udskifte armatur uden at masten 
også udskiftes. Masterne er også rustne ved jorden og står løse.  
 
Lærkelunden, har i tidernes morgen været oplyst af uplights, men de har været ude af drift i 
nogle a ̊r og de kan ikke renoveres. Der findes en strømstander på pladsen, men den kan kun drive et 
enkelt juletræ. Vi vil gerne have liv på pladsen så stikket skal gøres større. 
 
Nogle borgere føler sig utrygge på stationspladsen på grund af grupper af unge, der tager ophold pa ̊ 
arealet. I dialog med blandet andet SSP og Politi er der lavet en aftale om opsætning af mere  
overva ̊gning. Overva ̊gningen vil kunne opsættes, na ̊r vi har fået de nødvendige tilladelser. 
 
De arbejder som er oplistet her er absolut nødvendige og de skal bare laves. Der er jo også brug for 
en nytænkning af selve pladsen og det skal borgerne hjælpe med. Processen med borgerdialog vil fo-
regå i 2023 og selve anlægget af den renoverede stationsplads vil ske i 2. Kvartal 2024. 

 

Hella Tiedemann 

 

Der skrives rigtig meget om børn og brug af skærme lige pt. 

WHO anbefaler at 0-1 årlige børn ikke ser skærm. Spil og 
børneprogrammer gavner ikke motorikken på samme måde 
som fysisk bevægelse og legetøj. 

For mange familier er telefoner, tablets og andre skærme en 
fast del af hverdagen.  

Der er stor bekymring for, om al den brug af skærme påvir-
ker vores sundhed og trivsel.  

Brugen af skærme er steget i alle aldersgrupper de seneste 
10 år, og brugen er hyppigst blandt de unge. Hver fjerde 15 
årige pige er på de sociale medier mindst 4 timer om dagen. 
Blandt 13-årige drenge bruger hver tredje mindst 4 timer 
om dagen mandag til fredag på at spille og i weekenden bruger de endnu flere! 

Børnene mister tid og lyst til fysisk aktivitet og mange muligheder for at indgå i fællesskaber i den fy-
siske verden. Forskere anbefaler mellem 30 og 60 minutters skærmtid i hverdagene og måske lidt me-
re i weekender og ferier til de 7 til 10 årige. 

Hvordan kan vi hjælpe vores børn til et mere fornuftigt forbrug af skærmtid? 

Kunne det være en ide at Ballerup kom på landkortet som den første kommune uden mobiltelefoner i 
skoletiden? 

Charlotte Holtermann og Hella Tiedemann 
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Per har boet i Ballerup hele sit liv, og har været medlem af kommunalbestyrelsen siden 2010. Per er ind-

begrebet af den socialdemokratiske ånd: det ses tydeligt i hans arbejde indenfor beskæftigelsespolitik, vel-

færd og miljø. Per brænder for sit politiske arbejde, han taler de svages sag og giver ikke op, når først han 

har sat sig noget for. Når man møder Per i køen i supermarkedet, eller når han er i færd med at lufte sin 

hund Balder, så er han altid klar på at give en dugfrisk opdatering af, hvad der rører på sig på den politiske 

scene, samt hvilke sager han nu går og rumsterer med; for Per har gang i meget, og han gør det med passi-

on og indlevelse. Det er ikke kun i lokalpolitik, Per er aktiv. Nej, han er også ivrig debattør i de landsdækken-

de medier: det er med spids pen og humor, at han spidder sine  

politiske modstandere.  

Duften af sejr !  Forventningens glæde ! 
Er begge to dejlige følelser at have. 
 
Men et langt liv har lært mig , det lige kræver lidt rugbrøds  
arbejde fra en selv. At komme i mål. Det gælder i livet, sport og 
politisk. Det gode er når du så ikke kommer i mål, er der altid 
kommer en ny dag, en ny sag, en ny kamp. Og vis man lært  
noget af sine nederlag, venter mange sejre forud. 

 
Jeg personligt er ved at samle kræfter, til nye opgaver og kampe 
for det jeg tror på . 
Nemlig mere lighed, fællesskaber og alle skal have en chance for 
at komme ind i fællesskabet. 
Med åbne arme og sind, hvor vi lytter til hinanden, mens samtidig 
vores meninger brydes (gerne også fair taklinger ) 
  
Jeg har næsten haft et år, med flere operationer pga. kræft for-
skellige steder (ikke spredt sig) Så er det dejligt at sige farvel og 
tobak for denne gang Herlev, først i Marts efter en ny operation. 
Håber vi i den nærmeste fremtid, kun ses til tjek og kontrol i afd. 
Mave, tarm og lever, urinvejssygdomme, og Nyre afdelingerne. 
Dejligt at komme hjem til lillemor Nina Mortensen, hvor jeg skal 
komme mig, og tage de erfaringer jeg har gjort med genoptræ-
ning og komme tilbage til det pulseviserede igen  
Jeg kan ikke beskrive den taknemmelighed til personalet på Herlev ikke mindst Mads og kollegaer 
som har opererede mig. Thank you undskyld mit Fransk “ skide godt gjort “ Herlev Hospital og vort 
sundhedsvæsen har simpelt hen været Second to none ! 
Tak til familie, venner, partiet, kollegaer i kommunalbestyrelsen for den store støtte det sidste år  
  
Så Lever jeg livet ? Lever jeg ved siden af livet ? Lever jeg med livet ? 
Jeg ved det ikke men jeg er her endnu! og har stadig noget at byde ind med, så kan man jo lige så 
godt få det bedste ud af livet, når man nu er her. 
Nå slut med lomme filosofi herfra en fortrøstningsfuld. 
 

Flere kommuner må lige nu åbne kommunens 2023 budgettet, på grund af besparelser. Så her er lidt 
tanker fra os. 
Vi bliver simpelthen nødt til ændre de opgaver, der bliver lavet af de varme hænder. Vi tror på selv-
styrende arbejdsfællesskaber og det gør vi fordi vi tror på at tillid og ansvar styrker mennesker og 
giver arbejdsglæde. 
Vi ser gerne udvikling med hjælp fra teknologien, så arbejdsdagen bliver lettere for de ansatte i de 
“tunge jobs”. Vi behøves ikke en Djøf'er til overvåge alle opgaver. Folketinget må også gerne løse op 
på regler og forordninger, så der bliver frigivet flere ressourcer til det vi har mest brug for, nemlig til 
vores borgere ! 
Kommunerne pålægges flere og flere opgaver men økonomien følger bare ikke med. 
Sammen er vi stærkest. 
Samarbejde og fællesskab er to andre fyrtårne for at vi kan lykkes med at bevare det stærke vel-
færdssamfund. 
Vi skal samarbejde kommunerne imellem om alt det der giver mening, bryde bygrænserne mere ned 
og ikke bare se vores egen kommune som verdens eneste og bedste. Vi kan samarbejde om rigtig 
mange ting; foreningslivet, nærings og erhverslivet, og også de fællesskaber som kommer fra hvor 
græsset gror. 
Vi kan med stor fordel afgive mere indflydelse og beslutnings kompetence til nærdemokratiet. 
Ved at ændre vores måde at tænke og handle på bliver både vi politikere og borgerne rigere på både 
penge og glæde. 
 
Hella Tiedemann og Per Mortensen 
Socialdemokratiske medlemmer af kommunalbestyrelsen 

https://www.facebook.com/nina.mortensen.92?__cft__%5b0%5d=AZVK0IZ8znKD-bdpuh2PB4EPVFtxTadEOiHLqA8GlNrAZd7ygh9FUJHeJo8uMK8-rPcYFkGBm3F4-2yCb40VEtF4GYZUVll0V4aMzFcj6WwIlypU8iJ-BMT4Xu-UI0gT94LowqljCvbUH1EzLL9WMNFPzTi2Bj2V8cmth-LjhWp3UA&__tn__=-%5dK-R
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Tillykke tillykke med første pladsen, kære Ballerup Kommune.  
  
Virksomhederne i Ballerup Kommune ligger nu på en førsteplads, netop fordi er-
hvervslivet, samlet set, klarer sig bedst og dermed bidrager mest til Danmarks BNP, 
skarpt efterfulgt af Gentofte- og Køge Kommune. 
  
I lighed med tidligere år rangeres kommunerne efter, hvordan de klarer sig på 22 in-
dikatorer for hhv. antal private arbejdspladser, produktivitet, iværksætteri, vækst-
virksomheder og eksport.  
At Ballerup Kommune er rykket på førstepladsen hænger sammen med dygtige virk-
somheder, men også at vi som kommune ønsker at skabe gode betingelser for at dri-
ve virksomhed i Ballerup Kommune.   
Ballerup Kommune har en seriøs og målrettet Erhvervs & vækstpolitik.  
Vi har sat mål og været med til at skabe de bedste forudsætninger for erhvervslivet, 
for uddannelse, for rekruttering af medarbejdere, for fremtidens velfærd og vi skal 
blive ved, fordi det er en god investering for os allesammen.  
Stærkt at virksomhederne trives, udvides og skaber arbejdspladser, da forudsætnin-
gen for god velfærd netop er at det private og offentlige samarbejder og her i kom-
munen ses resultatet. Virksomhederne liggende i Ballerup Kommune bidrager nemlig 
mest til Danmarks BNP og det skal fejres med et kæmpe skulderklap til bl.a Bussens 
Ballerup, der sørger for at servicere virksomhederne ved hurtigt og effektiv sagsbe-
handling.  
Vores Erhvervs og vækstpolitik virker.  

 
Mange hilsner 

Anja Holtze 
Næstforkvinde i Erhverv, Beskæftigelses & uddannelsesudvalget.  

 

Der er mange opgaver, som skal løses i vores partiforening – arrangering af møder, 

valgkampe, praktiske ting i A-Huset osv. osv.  

Bestyrelsen har nedsat et organisatorisk udvalg med organisatorisk næstformand 

Erling Petterson i spidsen. 

Og der er altid brug for hjælp – og du har mulighed for at deltage som frivillig. 

Sende en mail til Erling Petterson – mail: erlingo@hotmail.com 

På forhånd tak. 

mailto:erlingo@hotmail.com
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Kommunalbestyrelsesmødet 27. marts blev afbrudt af viceborgmester Johan Müller, 

der havde en overraskelse. 

Jesper var blevet udnævnt til Ridder af Dannebrog. Familie og venner kom ind i 
kommunalbestyrelsessalen…. 
– og efter en kort tale af Johan Müller og A-gruppeformand Peter Als, fik Jesper 
overrakt ridderkorset. 
Tak for det. Den er jeg glad for og stolt af. Fortæller Jesper 


